
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2025 № 174
п. Чегдомын

Г “1
Об утверждении порядка назначения и выплаты мер социальной поддержки 
за счет средств бюджета Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края студентам, обучающимся по программам высшего или 
среднего профессионального педагогического образования по очной, очно­
заочной и заочной формам обучения

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 "О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования", в целях материального стимулирования и поддержки 
освоения образовательных программ студентами, обучающимися по 
программам высшего или среднего профессионального педагогического 
образования по очной, очно-заочной и заочной формам обучения на 
основании договоров о целевом обучении, заключенных с Управлением 
образования администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, администрация Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты мер 
социальной поддержки за счет средств бюджета Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края студентам, обучающимся по 
программам высшего или среднего профессионального педагогического 
образования по очной, очно-заочной и заочной формам обучения на 
основании договоров о целевом обучении, заключенных с Управлением 
образования администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края.

2. Финансовому управлению администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края (Коваленко И.С.) обеспечить 
финансирование в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
бюджетом Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
по отрасли "Образование".

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
от 20.09.2024 № 562 "Об утверждении порядка назначения и выплаты мер
па 0 0 0 7 7 5

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 1 ир. 1000 экз.



2

социальной поддержки за счет средств бюджета Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края студентам, обучающимся по 
программам высшего или среднего профессионального педагогического 
образования по очной, очно-заочной и заочной формам обучения"

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края Гермаш Т.С.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования).

И.В. Феофанова



3

Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 24.03.2025 № 174

ПОРЯДОК
назначения и выплаты мер социальной поддержки за счет средств бюджета 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края студентам, 

обучающимся по программам высшего или среднего профессионального 
педагогического образования по очной, очно-заочной и заочной формам 
обучения на основании договоров о целевом обучении, заключенных с 

Управлением образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края

1. Настоящий Порядок определяет правила назначения и выплаты 
мер социальной поддержки за счет средств бюджета Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края студентам, обучающимся по 
программам высшего или среднего профессионального педагогического 
образования по очной, очно-заочной и заочной формам обучения (далее -  
студент) на основании заключенных договоров о целевом обучении (далее -  
договор).

2. Договор заключается между управлением образования 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края и студентом и определяет права и обязанности сторон.

Договор заключается в соответствии с типовой формой договора, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2024 № 555 "О целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования".

3. Меры социальной поддержки в виде денежной выплаты 
студентам назначаются приказом управления образования администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в размерах, 
определяемых администрацией Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края в пределах средств, предусмотренных в бюджете района 
на обеспечение студентов, обучающихся на основании договоров о целевом 
обучении.

4. К мерам социальной поддержки в виде денежной выплаты 
студентам относятся:

Студентам всех форм обучения организаций высшего педагогического 
образования, поступившим на целевое обучение в пределах квоты целевого 
приема по программам бакалавриата и специалитета -  ежемесячная выплата 
в размере 10000 рублей;



4

Студентам очной формы обучения организаций высшего
педагогического образования, поступившим на целевое обучения в пределах 
квоты целевого приема по программе магистратуры -  ежемесячная выплата 
в размере 2000 рублей;

Студентам всех форм обучения организаций среднего
профессионального педагогического образования -  ежемесячная выплата в 
размере 10000 рублей;

Студентам всех форм обучения организаций высшего или среднего 
профессионального педагогического образования, договор о целевом 
обучении с которыми заключен в период их обучения -  ежемесячная 
выплата в размере 10000 рублей;

Студентам заочной формы обучения организаций высшего 
педагогического образования, поступившим на целевое обучение в пределах 
квоты целевого приема по программе магистратуры -  возмещение расходов 
на проезд в железнодорожном транспорте к месту сдачи экзаменационной 
сессии и обратно, в размере фактических расходов, подтвержденных 
проездными документами, но не выше стоимости проезда железнодорожным 
транспортом в купейном вагоне скорого фирменного поезда.

5. Меры социальной поддержки в виде денежной выплаты 
назначаются студентам с начала учебного года на основании документа, 
подтверждающего их зачисление в образовательное учреждение высшего 
или среднего профессионального педагогического образования до окончания 
учебного заведения.

Меры социальной поддержки в виде денежной выплаты студентам, 
заключившим целевой договор в период обучения по программам высшего 
или среднего профессионального педагогического образования назначается с 
даты заключения договора целевого обучения.

Документом, подтверждающим зачисление, является выписка из 
приказа учебного заведения о зачислении.

Выписка предоставляется в Управление образования администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в течение 30 
календарных дней со дня издания приказа.

6. Для назначения денежной выплаты студенты всех форм 
обучения организаций высшего педагогического образования, поступившие 
на целевое обучение в пределах квоты целевого приема по программам 
бакалавриата и специалитета, студенты всех форм обучения организаций 
среднего профессионального педагогического образования обращаются в 
Управление образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края с предоставлением следующих 
документов:

- заявление в произвольной форме о назначении денежной выплаты (с 
указанием периодичности выплаты стипендии);

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
студента;



5

- заверенная высшим учебным заведением копия выписки из приказа о 
зачислении;

- копия студенческого билета;
- копия зачетной книжки.
- заявление о согласии на обработку персональных данных;
- копия страхового номера индивидуального лицевого счета 

гражданина в системе обязательного пенсионного страхования Российской 
Федерации (СНИЛС);

- копия идентификационного номера налогоплательщика (ИНН)
- сведения о счете в банке, на который будет перечисляться денежная 

выплата.
7. Для оплаты возмещения расходов за проезд к месту сдачи 

экзаменационной сессии и обратно студенты заочной формы обучения 
организаций высшего педагогического образования, поступившие на 
целевое обучение в пределах квоты целевого приема по программе 
магистратуры с заявлением об оплате расходов проезда обращаются в 
Управление образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края на основании результатов 
промежуточной аттестации два раза в год, при условии получения студентом 
оценок не ниже "удовлетворительно" в течение 10 дней с момента приезда.

7.1. К заявлению об оплате расходов проезда прилагаются:
- выписка из приказа о зачислении;
- сведения о счете в банке, на который будет перечисляться денежная 

выплата;
- заявление о согласии на обработку персональных данных;
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

студента
копия страхового номера индивидуального лицевого счета 

гражданина в системе обязательного пенсионного страхования Российской 
Федерации (СНИЛС);

- копия идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);
- справка о результатах прохождения промежуточной аттестации в 

соответствии с учебным планом или копия зачетной книжки, заверенная 
учебным заведением;

- проездные документы (железнодорожные билеты).
7.2. В случае получения нового документа, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации, студент представляет в управление 
образования администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края в течение 10 рабочих дней со дня выдачи документа 
копию нового документа.

7.3. Студенты дают письменное согласие на обработку персональных 
данных. Форму письменного согласия на обработку персональных данных 
студенты получают нарочно в Управлении образования администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края при подаче



6

заявления.
7.4. Студенты, подавшие заявление, несут ответственность, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, за достоверность 
сведений, содержащихся в представленных документах.

7.5. По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых 
документов Управление образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края в течение 10 календарных дней 
принимает решение о назначении денежной выплаты либо об отказе в ее 
назначении.

8. Меры социальной поддержки в виде денежной выплаты 
назначаются студентам в зависимости от успехов в учебе на основании 
результатов промежуточной аттестации не реже двух раз в год, при условии 
получения студентом оценок не ниже ’'удовлетворительно”.

Студент обязан в течение 10 дней после окончания экзаменационной 
сессии предоставлять в Управление образования Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края информацию о результатах 
прохождения промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом, 
заверенную учебным заведением.

9. Размер денежной выплаты студентам пересматривается 
ежегодно, исходя из финансовых возможностей бюджета 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

10. Выплата мер социальной поддержки в виде денежной выплаты 
студентам временно прекращается с первого числа месяца, следующего за 
месяцем получения студентом оценки "неудовлетворительно” во время 
прохождения промежуточной аттестации или со времени образования у 
студента академической задолженности до ее ликвидации, или в случае не 
предоставления информации о результатах прохождения промежуточных 
аттестаций в соответствии с учебным планом.

Для возобновления денежной выплаты студент обязан предоставить в 
Управление образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края справку, заверенную учебным 
заведением, о ликвидации задолженности.

Управление образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района в течение 10 дней со дня предоставления справки 
принимает решение о возобновлении денежной выплаты.

11. Выплата мер социальной поддержки студентам окончательно 
прекращается со дня выхода приказа образовательной организации об 
отчислении обучающегося и оформляется приказом Управления 
образования администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края.

Управление образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края один раз в полугодие 
запрашивает у образовательной организации сведения об успеваемости 
студентов, обучающихся по целевому обучению.



7

12. Денежная выплата не предоставляется в случаях:
- отсутствия у студента права на получение денежной выплаты в 

соответствии с настоящим Порядком;
- непредставления документов, предусмотренных пунктом 6, 7 

настоящего Порядка;
наличия в представленных документах ложных и (или) 

недостоверных сведений.
Управление образования администрации Верхнебуреинского

муниципального района Хабаровского края в целях обеспечения 
предоставления денежной выплаты вправе запрашивать у учебных заведений 
высшего и среднего профессионального образования информацию об 
академической задолженности у студента, нахождении студента в 
академическом отпуске, отпуске по беременности и родам или отпуске по 
уходу за ребенком, его отчислении, а также иную необходимую 
информацию в случае непредставления студентом документа,
предусмотренного пунктом 6 настоящего Порядка.

13. Нахождение студента в академическом отпуске, а также в 
отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет является основанием для временного 
прекращения выплаты, назначенной студенту меры социальной поддержки 
до даты возобновления обучения после предоставления подтверждающего 
документа (справки из учебного заведения об окончании отпуска и 
возобновлении обучения).

Для возобновления денежной выплаты студент обращается с 
заявлением в Управление образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края с вышеуказанной справкой. 
Управление образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края в течение 10 дней со дня 
принятия заявления принимает решение о возобновлении денежной 
выплаты.

14. Суммы выплат, излишне начисленных и выплаченных 
вследствие предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных 
сведений, а равно сокрытия фактов, влекущих прекращение денежной 
выплаты, а также вследствие счетной ошибки, возвращаются студентами в 
добровольном порядке на лицевой счет управления образования 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края безналичным способом по квитанции в течение 30 календарных дней со 
дня обнаружения указанных обстоятельств.

В случае не возврата студентом необоснованно полученных им 
денежных средств в установленный срок, их взыскание осуществляется в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

15. В случае неисполнения предусмотренных договором о целевом 
обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой 
деятельности студент обязан в течение 3 месяцев в порядке,



8

предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.04.2024 № 555 ”0  целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования”, возместить на 
лицевой счет управления образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края в полном объеме расходы, 
связанные с предоставлением денежной выплаты.

В случае не возврата денежных средств их взыскание осуществляется в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.


